



نقد نوار «نوا»

مرکب خوانی شجریان

محمد جمال سماواتی

موسیقی اصیل ایرانی بازگشت به گذشته؟



نوار «نوا» آخرین کار محمدرضا شجریان، با همنازی گروه عارف، به رغم توفیق نسبی‌اش در عرضه یکی از متعالی‌ترین نمونه‌های موسیقی سنتی ایران، یعنی مرکب‌خوانی، کمتر نشانی از آثار او در سالهای رشد اجتماعی دارد. آثاری که با توجه به گذشته هنری شجریان بیشترین اقبال عام را از سوی مخاطبان خود به دنبال داشت. چرا که این آثار ضمن ارائه جوهر زنده و پویای موسیقی سنتی و قابلیت و کارایی آن، انعکاسی بود از ضربه‌های حرکت جامعه و همپایی محتوایی آن با این حرکت. اکنون با انتشار این نوار، موسیقی اصیل ایرانی، یسا لاقلاً شاخه‌ای از درخت تناور آن، جایگاهی را که فراچنگ آورده بود با بازگشتی به گذشته‌اش، یعنی سالهای قبل از ۵۷، اندک اندک از دست می‌دهد. برای نشان دادن این دگرگونی و وانهادگی بهتر است از طرح روی جلد نوار آغاز کنیم. طرح روی جلد نوار از معدود آثاری است

نوا مرکب خوانی‌انی و مطالعات فرسنگ گوشه‌هایی از شور، بیات ترک و سه‌گاه گروه عارف با مرعوم‌ان؟ پرویز مشکاتیان

آواز: محمدرضا شجریان
همنواز آواز: محمد موسوی

* آنچه از مجموع نوار برمی‌آید عدم یکدستی کار است. بدین معنا که به نظر می‌رسد آواز و ساز در فضایی مستقل از یکدیگر اجرا و ضبط شده؛ آنگاه پیش‌درآمد و قطعات ضربی به آن افزوده شده است.

* ملودی درآمد متین و محکم «نوا» را با تسلط بی‌همتای شجریان می‌شنویم و دریغاً که «اکو»ی بیش از حد، کیفیت اصلی صدای خواننده و همچنین ظرافتهای خاص حنجره او را می‌پوشاند.

به زیرطاقهای خنک پناه برده، بر تختهای چوبی و دوز... خیلی دور، دور از فضای سبز و هوای تازه بیرون، در کنار حوضی یا فواره‌ای و احیانا چند شمعدانی روی پاشویه و... سلام... دو بسازه سلام! حوضخانه‌های خنک سرشار از نوای سه تار و شمیم شمعدانی، در زیر خانه‌هایی که کاهگل بامشان زیر نور گرم و سوزاننده خورشید پخته و پخته‌تر می‌شود...

● روی الف

با خنکای زیرزمین‌ها به استقبال خنکی دلچسب موسیقی نرم و آرام پیش درآمد «طلوع» مشکاتیان می‌رویم... شعاعهایی از نور، نه چو نان نیزه‌هایی که قلب سیاهی را بشکافند، بلکه چون پرتوهایی آرام، نرم و خزانده که خود را از حاشیه امن‌تر معبر به دشت می‌تابانند.

پیش درآمد با تک تپهایی آغاز می‌شود که با ریز سازهای مضرابی (تار، سنتور و...) و اجرای پیوسته سازهای کششی (نی، کمانچه و...) اجرا می‌شود - با «گرشندو»هایی که در همان نخستین برخورد یادآور برخی از کارهای «گروه پایور» است. (گرشندو: ارج گرفتن تدریجی صدا و درکشندو عکس آن است). این یادآوری هرچه پیش درآمد به جلو می‌رود برای شنونده‌ای که گذشته‌ای تا حد ۱۵ سال را به یاد می‌آورد وضوح بیشتری می‌یابد، «طلوع» به دو قسمت تقریبا مجزا تقسیم می‌شود؛ پاره نخست با ریتمی آهسته خود را سنگین سنگین به پیش می‌کشانند؛ اما به یاری برخورد آزاد آهنگساز با دور ریتمیک اصلی، تازگی و تحرک خود را تا اندازه‌های حفظ می‌کند. مشکاتیان گاه به راهه از اینکه حالتی شبیه به از ریتم افتادن، شنونده را آزار دهد، با شجاعت خود را از قید ارائه ملودیهای در قالب دور ثابت ریتمیک می‌رهاند - هرچند گاهگاهی این جدایی از دور زمانی اصلی، به دلیل آوردن جملاتی آزاد یا نیمه‌آزاد، تا مرز باره‌باز شدن و احساس انفصال ملودیها از همدیگر، پیش می‌رود. اما آهنگساز با تمهیدی به موقع کار را سامان می‌دهد.

می‌توان پیش‌درآمد «طلوع» را تا پایان قسمت آهسته، پیش‌درآمدی مرکب خوانند؛ چرا که آهنگساز با اشاره‌هایی هرچند اندکی نامحسوس و کوتاه، حالتی از «بیات ترک» و «سه‌گانه» را ارائه می‌دهد. شروع قطعه نیز که در شباهت کامل با «شور» از راه ملودیهای از گوشه‌های مشترک «نوا» و «شور» انجام می‌پذیرد، موید این نکته است. در تداوم «طلوع» مرکب سرانجام در جایی که شنونده خود را در

که تا حد زیادی بیانگر محتوای موسیقایی آن است. پس از چند توارای که در سالهای نخستین بعد از انقلاب اسلامی ایران منتشر شد، اکنون مدتی است که طراحان روی جلد نواز دیگر کمتر تمایلی به انعکاس محتوای موسیقایی نواز بر روی جلد آن از خود نشان می‌دهند. پس از آن طراحیا و نقاشیهای زنده و بیانگر محتوای موسیقایی نواز، اکنون دیرگاهی است که ناظر تصاویری زیبا و صرفا زیبایییم. تصاویری که در حدی اعجاب‌آور از بیان مفاهیم مستقیم می‌رهیزند. چه بسا این تحول به نوعی متأثر است از فرایندی که موسیقی سنتی پر جوش، زنده و پر تحرک چندساله اخیر ما به سوی موسیقی آرام، کند، از نفس افتاده و گاه حتی خنثای کنونی ره سپرده است؛ و اگر نه این است پس چه پیش آمده است که پنجه‌های آویخته به لبه‌های تیز ه خط حامل و موج‌وار مثنی که از بادو این و توفان برآمده بود، اکنون

آستانه پایان یافتن قطعه و تا حدی دور مانده از حالت ریتمیک نخستین حس می‌کند، آهنگساز پیش‌درآمد را به بخش دوم می‌برد. در اینجا ورود «دف» و تند شدن ضرباننگ موسیقی و جملاتی که سرانجام با شنیدن آنها «نوا» را به جا می‌آوریم به یاری همدیگر فضایی می‌سازند زنده‌تر، به گونه‌ای که احساس می‌کنیم دیگر این صبح صادق است که می‌دمد.

درباره فضای کلی پیش‌درآمد این نواز به چند نکته اشاره باید کرد:

۱- استفاده مکرر از شدت و ضعفهایی که اساسا در مورد اصالت آن در موسیقی سنتی جای سخن است.

۲- گفتگوی تک‌سازها با گروه که نظیر آن را در کارهای «گروه پایور» می‌توان پیدا کرد که تقریبا با همان حالتی که در کارهای این گروه می‌شنویم اجرا شده است.

۳- وجود پاساژهایی که با توام شدن «گرشندو» تداعی کننده همان شباهتهایی است که گفته شد. (پاساز: اجرای پشت سر هم چند نت پیوسته یا گسسته که ما را به مطلبی ملودیک یا نتی خاص برساند) از نظر بافت نیز پیش‌درآمد به سبب استفاده کم‌از قرینه‌سازی در ملودی‌پردازی، شخصیتی ویژه می‌یابد که دآوری درباره آن نیازمند بحث جداگانه‌ای است.

۴- رابطه بین قسمتهای مختلف و متنوع پیش‌درآمد به ویژه در قسمت اول تنها گونه‌هایی از همان حالت شروع، یعنی چند نت کشیده است. اینکه تا چه حد این نتهای کشیده توانسته‌اند بافتی منسجم و یکدست به وجود آورند جای بحث دارد.

در اینجا بد نیست اشاره‌ای کنیم به حضور موجز و منطقی «دف». وجود این ساز در قطعات این نوا جزء معدود مواردی است که «دف» در آن کاربرد ضروری و اصولی یافته و آوردن آن در بافت از کستر به دور از «دف‌زدگی» برخی از آهنگسازان معاصر صورت گرفته است.

پس از پایان پیش‌درآمد، آوای محمدرضا شجریان را می‌شنویم که درآمد «نوا» را مستقیما با شعر آغاز می‌کند. (درآمد هر دستگاه یا ماهی‌ای، در ردیف آوازی، معمولا با چند تحریر و آوای بدون کلام آغاز می‌شود، آن‌گاه شعر به دنبال آن می‌آید). ملودی درآمد متین و محکم «نوا» را با تسلط بی‌همتای شجریان می‌شنویم و دریغی که «اکو»ی پیش از حد، کیفیت اصلی صدای خواننده و همچنین ظرافتهای خاص حنجره او را می‌پوشاند. (اکو: پژواک و طنین صدا، که به یاری دستگاهی خاص در طول ضبط صدا یا پس از آن به صورت تکرار صدا ایجاد می‌شود). «اکو» به‌جای آنکه نقشی مثبت ایفا کند، گاهگاه به



عنصری منفی و مزاحم بدل می‌شود که مانع از ارتباط درست و واقعی شنونده با صدای خواننده است. «اکو» به هر حال و به خصوص با این شدت حایلی است مانع شنیدن جنس واقعی صدای خواننده. برای درک این نکته می‌توان به تکرار حرف «ش» در کلمه «شمال» و حرف «خ» در کلمه «خوب» دقت کرد که به جای عمق دادن به صدا، حالتی غیر واقعی را القا می‌کند. تکرار این حروف نه تنها زیبا نیست، که غریب و نامأنوس است. شدت «اکو» در هنگام آدای تحریرها توسط خواننده گاه آن‌چنان است که شنونده را در تشخیص تحریر اصلی از پژواک و تکرار آن دچار دشواری می‌کند.

پس از خواندن دو بیت در آمد «نوا» اشاره‌ای کوتاه به گوشه «نغمه» می‌شنویم که دارای بافتی بسیار منظم، پخته و در عین حال ظریف و زیباست. همین ارائه کوتاه اما دلنشین از «نغمه» گوشه‌ای که بارها و بارها آن را شنیده‌ایم از نقاط درخشان و توانای کار است. در اینجا جا دارد به کار خوب موسوی، در جواب آواز، اشاره کنیم. محمد موسوی از تکنوازان نسبتاً قدیمی نی است که در سالهای اخیر بیشتر هنر خود را در اجراهای خصوصی عرضه کرده است. تسلط او بر ساز نی و آرامش و پختگی‌اش در جواب آواز از او نوازنده‌ای قابل اتکا برای خواننده می‌سازد. بیشتر کارهایی که از موسوی در دست است از سلسله کارهایی است که او در آنها بدون آمادگی قبلی ساز زده است. با این همه، عدم آمادگی و نداشتن تمرین در چنین اجراهایی تأثیر چندان زیادی بر قابلیت او نگذاشته است. نکته سوال برانگیز دیگر این است که جای موسوی را در گروه‌نوازی خالی می‌بینیم. پاسخ به اینکه چرا از وجود او در گروه‌نوازی استفاده نشده است با آهنگساز و سرپرست گروه که ساز با سیر و ترقیبی که آواز انتخاب می‌کند و با تصمیمات لحظه‌ای خواننده، آشنایی قبلی ندارد. در شروع بیت «ما را سری است...» خواننده با تغییر يك نت در خلال تحریر، مقدمات حرکات و جا به جایی‌های بعدی خود را فراهم می‌کند. ولی نی بدون توجه به این تغییر همچنان آن نت را به صورت «طبیعی» اصلی اجرا می‌کند و برای لحظاتی این نت دچار بلا تکلیفی بین خواننده و نوازنده است. جالب آنکه درست قبل از این مورد تحریری می‌شنویم با نی، کوتاه و غریبه، که نت را به صورت تغییر یافته آن ارائه می‌دهد. پس از فرود کوتاهی که خواننده به «نوا» دارد در تکرار بیت بالا و همچنین در خلال بیت «گفتی ز خاک...» شجریان با فرمش، اولین

تفسیر مایه خود را انجام می‌دهد و از راه فواصل و حالت‌های مشترك بیسن «نوا» و «شور» به سوی «شور» حرکت می‌کند و سرانجام در مصرع دوم بیت «روی از به روی ما نکنی...» و بعد با تحریری پرشور انتقال ما و خود را به فضای شورانگیز «شور» کامل می‌کند و از این پس با ابیات «ما با توایم... از دشمنان برند... ما خود نمی‌رویم...» به کمال در شور فرو می‌رویم و شجریان در خلال بیت «سعدی تو کیستی...» و تحریر بعد از آن به هنگام فرود با اشاره‌ای گذرا به پرده‌های «نوا» آواز را با حالتی بینابینی بین «شور» و «نوا» به پایان می‌برد. قطعه ضربی پایانی، از همان تنی که خواننده با آن آواز را پایان داده آغاز شده و شکلی کوتاه شده از پیش در آمد «طلوع» را ارائه می‌کند و نهایتاً در قسمت دوم همین

* تسلط محمد موسوی بر ساز نی و آرامش و پختگی‌اش در جواب آواز از او نوازنده‌ای قابل اتکا برای خواننده می‌سازد.

قطعه این گروه‌نوازی است که مایه و فضای کار را به «نوا» هدایت می‌کند. مرتبه شجریان در موسیقی ایرانی، تسلط و توانایی او بر آواز، ضرورت هر گونه تمجیدی را نفی می‌کند که قابلیت این خواننده نیازمند هیچ شرح و گفتگویی نیست.

● روی ب
روی دوم نواز با قطعه مشترك «نَهفت» آغاز می‌شود که شرکت در ساختن بخشی از آن نام مشکاتیان را در کنار استادانی چون هرمزی و صبا می‌نشانند. در مورد چگونگی و ترتیب ساخت این قطعه و اینکه کدام بخش آن مربوط به کدام يك از استادان است و کدام بخش از مشکاتیان، هیچ گونه توضیحی در بروشور نواز نیامده است. اما با توجه به روح کلی و حرکت ملودیک و ساختمان سنتی جملات می‌توان دریافت که سهم مشکاتیان چیزی در حد وصل کردن این دو قطعه (قسمت نخست و بخش تندتر دوم) به همدیگر و آوردن یکی دو جمله همسان با آنهاست. به خصوص استحکام، لطافت و تحرک بخش پایانی به خاطر تضاد با آرامش و خزندگی سایر قطعات نواز جای هیچ شبهه‌ای را در این نتیجه‌گیری



باقی نمی‌گذارد.

پس از پایان قطعه مشترك «نَهفت» که به یاری ملودیهای زنده و پویای صبا فضایی آکنده از شور و زندگی ایجاد می‌کند، شجریان آواز را در گوشه «نَهفت» ادامه می‌دهد. به رغم آنکه حالت عمومی گوشه نَهفت حالتی پر جوش و خروش را تداعی می‌کند و با وجود بازی که تاریخ موسیقی ما در تکرار اجراهای گوناگون بر دوش این گوشه نهاده است در «نَهفت» خوانسی خواننده بیشتر نشانی از آرامش و رضا دیده می‌شود. البته هیچ حکم ثابت و حتما نوشته شده‌ای ضرورت اجرای حالتی خاص و همواره یکسان از هیچ گوشه‌ای را ایجاد نمی‌کند، اما به هر حال برداشت ما دست کم به نسبت اجراهای قبلی خود شجریان که چنین خروشی را دریافته و ارائه کرده است چنین انتظاری را بر می‌انگیزد.

به هر حال می‌توان گفت که حتما پرده «نَهفت» نیز تسلیم حالت عمومی کار شده و ملودیها به مقتضای فضای کلی اثر حالتی از غم توأم با وانهادگی را به خود می‌گیرند. طبیعتاً برای تشدید چنین حالتی است که خواننده ناگزیر دست از گوشه «نَهفت» و پرده‌ها و حالت‌های آن می‌شوید و باز به سراغ پرده‌های «شور» می‌رود که در ایجاد چنین عاطفه و حسی موفقترند. و آن گاه شاهد خلق و خواندن ملودیهای در «شور» می‌شویم که گاه فرودهایی را شبیه به فرود «ابوعطا» به دنبال دارند. این اشاره به فرود «ابوعطا» در بیت و تحریر «هر چه گفتیم جز...» کاملاً محسوس است و در همین قسمت و کمی بعد از آن است که شجریان قدرت صدا و توان حنجره خود را، از حیث احساس و تکنیک، می‌نماید و اینجا می‌تواند در راستای حالت کلی کار به نوعی



کرد اما در روی «ب» «مرکبخوانی» حتما بنا به تعریف کمرنگ و مختصری که در ضمیمه آمده است، اجرا نمی‌شود. آن چنان که در ضمیمه آمده، خواننده در صورت تنگ یافتن عرصه دستگاه پایه برای ادای مفاهیم یک‌غزل واحد نیاز به رفتن به دستگاهی دیگر پیدا می‌کند. ناگفته پیداست که اگر قرار باشد ایاتی یا حتی غزلهایی با مفاهیمی مستقل و جدا از همدیگر پشت سر هم خوانده شوند طبیعی است که دیگر دستگاه عوض کردن نه به عنوان «مرکبخوانی» که به گونه حرکت و انتخابی ناگزیر در خواهد آمد و در این صورت کار بیشتر شایسته نام «متنوع‌خوانی» است تا «مرکبخوانی»! در این نواز به نظر می‌رسد که این خواننده است که برای بیان حالات درونی خود در پی مفاهیم شعری مناسب حال و

*** پس از سالها برای نخستین بار در این نواز است که بالاخره ما شاهد رها شدن شجریان از زیر تأثیر دوبیتی‌خوانی و شیوه «جانسوز» هستیم.**

شرایط زمان و مکان است؛ و رفتن از دستگاهی به دستگاه دیگر بیش از آنکه ناشی از تنگ بودن عرصه دستگاه یا مایه مورد اجرا باشد، جیتجو و گزینشی است از سر آگاهی، در یافتن محملی کلامی برای نمایاندن حالات درونی و آوازی خواننده. شیوه ضبط خصوصی و انتشار نوازهایی که مراحل لازم تدوین را نپیموده‌اند لاقلاً برای ارائه مرکبخوانی که از مراحل متعالی موسیقی سنتی ماست شیوه مناسبی نیست. با آگاهی به این نکته که گاه در اجراهای خصوصی حالتیایی ویژه و نادر اتفاق می‌افتد که چه بسا در استودیو رسیدن به آن به سهولت ممکن نیست، با این حال روشن است که دستیابی به این طرفه حالتها و ارائه آن اگر در مجلسی ممکن باشد در استودیو نیز لاقلاً تکرار آن از عهده هنرمندانی چون پدید آورندگان این نواز برمی‌آید.

نواز با تصنیف «جان جهان» به پایان می‌رسد. در مقدمه تصنیف، مشکاتیان سر-انجام شیوه ویژه خود را با بیان عواطف درونی در قالب جملات آزاد از قید پایه و دوز ریتمیک اصلی به دست می‌آورد. می‌توان چنین انگاشت که آوردن جملاتی به این شیوه، ادامه منطقی علاقه مشکاتیان به ریتمهای غیرمتعارف و شکستن آنهاست.

جملات آزادی که به یاری پایه‌ای تدارک شونده درهم تنیده می‌شوند نشانگر این است که مشکاتیان در این نواز از دل بستگی به استفاده از ریتمهای «لنگ» (یعنی ریتمهایی که از ترکیب چند دور ریتمیک تشکیل شده) و شکستن ریتم و دگرگونه کردن قالبهای ریتمیک جملات، سیری تکاملی و منطقی تا آوردن جملاتی کاملاً آزاد و آوازی طی کرده است.

این تصنیف در زمینه کار خواننده و آهنگساز نه تنها پیشرفتی به شمار نمی‌آید بلکه از حد کارهای پیشین آنها نیز کمی عقب‌تر است. (از سازنده تصنیفهایی چون «مرا عاشق» و «شیدایی» توقع آنرا داریم که هر کار جدیدش اگر نه گامی به پیش که لاقلاً قدمی به پس نباشد).

گذشته از آنکه تصنیف نیز چنان دیگر قسمتهای کار لاقلاً از نظر کلامی در ارتباطی نیرومند و اساسی با دیگر شعرها نیست، از نظر محتوای موسیقایی نیز فاقد ربط اصولی با کاری است که پیش‌درآمدش مرکب است و در خلال آن چند مایه و دستگاه می‌شنویم. فضای کلی تصنیف حتماً با فضای کلی کار نیز هماهنگ نیست. یعنی فضای حسی تصنیف جدا از فضای کل اثر، به‌ویژه حس عمومی آوازهای خواننده، جلوه سرزندگی می‌فروشد. عدم وجود تحریر، از حس سنتی کار می‌کاهد و گردن نهادن به ریتم خود شعر، ترکیبی معمولی از شعر و موسیقی را نشان می‌دهد. در مجموع تصنیف نیز از منظر عمومی کنار پیروی می‌کند؛ یعنی آنکه ضرورت بودن و منطبق حضورش صرفاً همان است که باید و رسم است که در انتهای هر نوازی تصنیفی قرار داشته باشد. با همه این دلایل بعید به نظر می‌رسد که این تصنیف به خاطر وصل و قرار گرفتن در پایان این نواز به خصوص، ساخته شده باشد. نکته دیگر اینکه بین این تصنیف و تصنیفهای سنتی مقدمان شباهت چندانی احساس نمی‌شود. چرا که نمی‌توان پذیرفت که این چنین تصنیفی ادامه منطقی و اصولی تصنیف سازی سنتی موسیقی ایرانی است. این مساله از آن رو خود را می‌نمایاند که این اثر نه با داعیه ارائه نوعی موسیقی امروزی و تجربی، که با میل عرضه یک کار در قالبی کاملاً سنتی به میدان می‌آید. حرف آخر اینکه آنچه از مجموع نواز برمی‌آید عدم یکدستی کار است. بدین معنا که به نظر می‌رسد آواز و ساز در فضایی مستقل از یکدیگر، اجرا و ضبط شده است، آن‌گاه پیش‌درآمد و قطعات ضربی به آن افزوده شده. در نهایت تصنیفی جدا، به خاطر کامل شدن اثر، به این مجموع راه یافته است.

اوج نواز به شمار رود. پس از این قسمت با بیت «غم زمانه خورم...» خواننده انتقال و جا به جایی به «بیات ترک» را سامان می‌دهد و تقریباً تمام غزل دوم که در بروشور آمده مستقلاً در «بیات ترک» اجرا می‌شود. بیت آخر این غزل نقش پل ارتباطی ظریفی بین «بیات ترک» و «سه‌گانه» را ایفا می‌کند و پس از تثبیت کامل «سه‌گانه» دوبیتی‌های باباطاهر در «سه‌گانه» خوانده می‌شود. در پایان با فرودی بسیار سریع و کوتاه و استاندانه به «نوا» برمی‌گردیم و بدین سان با کمی دقت می‌بینیم که تقریباً هر غزل با استقلال نسبی در دستگاه و مایه‌ای جداگانه خوانده می‌شود.

نکته شایسته اشاره در مورد آواز، به ویژه دوبیتی‌خوانی، این است که پس از سالها برای نخستین بار در این نواز است که بالاخره ما شاهد رها شدن شجریان از زیر تأثیر دوبیتی‌خوانی و شیوه «جانسوز» هستیم.

در مورد فضای عمومی و کل اثر باید گفت: این کار سرشار از توانایی و قابلیت تکنیکی خواننده، نوازندگان گروه عارف و گاه نوازنده هم‌نواز آواز است. این قابلیت در مورد آواز به‌ویژه در ایجاد ارتباط منطقی بین «نوا» و «شور» در روی الف به کمال تجلی می‌یابد. اما به همان نسبت از احساس و شور زندگی، دست کم در بخش عمده‌ای از اثر، سهم کمتری می‌بینیم، انگار که شجریان با تمام وجود سینه را نمی‌گشاید. ساختمان آوازی کل اثر گاهی از چندگانگی احساس آسیب دیده است. این حالت به هنگام «درهم‌خوانی» اشعار و آوردن بیتهای از غزلی و بعد بیتهای از غزل دیگر و آن‌گاه اجرای دوبیتی ناگزیر پیش می‌آید. هرچند روی اول نواز را می‌توان به عنوان شکل کامل و سنتی از مرکبخوانی تلقی

تقدیر، اگر که تردیدناپذیر باشد و به فاجعه‌ای گریزناپذیر بیانجامد نه خوشایند است و نه دلپذیر، بویژه آنگاه که «مرگ» نه چون حادثه‌ای دلخراش در پایان زندگی مانوس یک تن، که چون حضور قطع بهیچ سببگین در پایان راهی که انسان درگیر با زمان و زمانه پیموده است سر برمی‌دارد تا از مرگ فاجعه‌ای بسازد فراتر از مرگ یک تن. مرگی که به پیروزی اشارت دارد و یا به پاسداری ارزشمندی که اگرچه در زمان حادثه به حکم ضرورت پرهیز ناپذیر رنگ می‌بازند اما با مرگ «انسان تاریخی» در برابر پیروزی «انسان مشروط به زمانه گذراه آنکه باید بماند، می‌ماند و آنکه رفتی است از شکوه ناپایدار لحظه‌ای گذرا به معناک فراموشی فرو می‌رود. هم از ایمن رو، قهرمان تراژدی نه انسان عادی که انسانی تاریخی است و حادثه تراژیک نه تصادفی روزمره که فاجعه‌ای تاریخی و بناگزیر جهانی است. در تراژدی است که آدمی به زغم آگاهی بی‌تردید بر پلوانی دردناک، محتوم و ضروری خود را در قهرمانی می‌یابد که در یک نقطه عطف تاریخی به دفاع از ارزشمندی قد برمی‌افزاید که فراتر و والاتر از آن محاسبه تنگ‌فکرانه روزمره است. انسان مشروط به زمانمکان و درگیر شرایط فانیسانی از زرقی وجود خود آن طبیعت سرکش و واپس‌زده را برمی‌کشد تا در قهرمانی شخصیت تراژیک شریک شود. هر یک از ما آدمی را، اگرچه گذرا، با آنتیگونه‌یکانه می‌شویم تا خود را بی‌الایم و به گفته بوئنار «اگر تراژدی خوب، تالم‌انگیز و از هر لحاظ تراژیک باشد، به محض آنکه فریفته نمایش شویم، از شعر نخستین تا آخرین لذتی که شاعر به ما می‌بخشد، در اندرونمان با ترس و دلهره و امید آمیخته می‌شود». فالودگی حاصل از تماشای تراژدی اما شاید ریشه در آن آگاهی و معرفتی داشته باشد که آدمی بر نیروهای درون خود و جبر سرفروخت می‌یابد حتا زمانی که دیگر آگاهی آزادی نیست.

«آنتیگونه» چون یکی از بزرگترین تراژدیهای عصر خود و همه زمانها، به دلیل انگیزه‌های روشن، ساخت روانشناختی شخصیتها، نیروی دراماتیک و اشعار زیبا همواره جاذبه‌ای مقاومت‌ناپذیر داشته است. «آنتیگونه» نمایش یک دوران ویژه نیست هر چند چون هر فرآورده هنری نشان زمان آفرینش خود را بر پیشانی دارد. در آنتیگونه آنچنان ابعاد گسترده‌ای خلق شده است که دست کم تاکنون قابلیت‌های بشمارای را برای اجراها و برداشت‌های گوناگون از خود نشان داده است.

شده و هزار ابعاد تازه‌ای یافته است شپامتی است درخور تجسین. اما «مجیدجعفری» در اجرای خود با تکیه بر فرم و استفاده از تکنیک بیانی یکنواخت برای بازیگرانش، نه تنها این نمایش زیبا را آنچنان که هست به تماشاگر منتقل نمی‌کند، بلکه با بی‌اعتنایی به اصول تراژدی علیرغم تلاشهایی که ناموفق مانده‌اند هیچ فکر جدیدی هم ارائه نمی‌دهد. دیدن اجرای آنتیگونه در تأثر شهر نه چیزی بر دانسته‌های ما از این نمایش می‌افزاید و نه حتا امکان آنرا می‌یابیم که آموخته‌هایمان را تکرار کنیم. اجرا را ما از ورای تورهایی می‌بینیم که صحنه T مانندی را در بر گرفته است. حرکتها و بازیها در چنین صحنه کوچکی اغراق‌آمیز و گاه بدون منطق نمایشی است. صحنه چنان کوچک است که اجرای آنتیگونه را تائب نمی‌آورد. بسیاری از حرکتها نیز نه از منطق تراژدی کهن تبعیت می‌کنند و نه محمل فکری تازه و یا اجرایی منطقی هستند.

حضور گروه کر که یکی از عناصر مهم تراژدیست در این اجرا به دلیل استفاده ناصحیح از ریتم بیانی و فرم در صحنه حسن نشده و کشمکش دراماتیک و پیکار «آنتیگونه» و «کرتون» که اساس تراژدیست در کار جعفری نمود نمی‌یابد. انتخاب دو بازیگر برای نقش آنتیگونه (بدون اینکه دلیل روشنی داشته باشد) و هموایی یکنواخت و گاه ملال‌آور آنان، پرسوناژی فاقد قدرت و ابعاد درونی عرضه می‌کند. کرتون نیز با حرکات غریب که گاه تماشاگر را دچار این توهم می‌کند که مبادا به بیماری هاری مبتلاست در ارائه نقش خود ناتوان می‌ماند. پیکار اساسی نمایش فقط و فقط در فریادهای این دو جلوه‌گر می‌شود. سرآهنگ نیز به دلیل بازی بد و رهبری بد کارگردان از ارتباط با کر و سایر قهرمانان درمی‌ماند. در تراژدیهای یونان ماسک مشخص کننده سن، موقعیت اجتماعی و خصوصیات روحی پرسوناژ است. اما در این اجرا ماسک نه تنها معنای ذکر شده را ندارد که دلیل استفاده از ماسک‌های یک شکل نیز در این صحنه کوچک روشن نیست.

در اجرای جعفری، زنده کردن آنتیگونه در انتهای نمایش و انداختن زنجیر بر پشت کرتون خاصیتی شعارگونه به تراژدی زیبایی می‌دهد که اگر درست اجرا می‌شد می‌توانست نه فقط بار تراژیک خود که برداشت‌های نو را نیز ارائه دهد. و تنها نکته مثبت این اجرا طراحی گریم خوب خانم مبین میهن است و البته با سپاس از ترجمه زیبای آقای شاهرخ مسکوب.

غلامعلی مقدم

آنتیگونه

نویسنده: سوفکلس

مترجم: شاهرخ مسکوب

طراح و کارگردان: مجید جعفری

محل اجرا: تئاتر شهر

زمان: اردیبهشت ۱۳۶۶

پیروزی قهرمان ، شکست اجرا

آنتیگونه دختری سرشار از مهر و خشم در برابر تقدیر «کرتون» می‌ایستد. «کرتون» جباری است که خود را حافظ قوانین و دولت می‌پندارد و بر این پندار است که ایمنی هر شهروند در حفظ قوانین دولت اوست چرا که «دولت اگر نیرومند باشد در پرتو آن همه چیز داریم». در مقابل او آنتیگونه سر برمی‌افزاید تا جنازه برادر طاعنی خود را که به دستور شهریار باید طعمه لاشخوران شود به خاک بسپارد. آنتیگونه بر حفظ ارزشهایی پای می‌فشارد که اگرچه در ظاهر در برابر اراده کرتون محکوم به نابودی است اما نشانه‌ای از طبیعت آدمی است. او برای مهربورزی به دنیا آمده اما مرگ را پذیرا می‌شود و به گفته بوئنار «قوانین مرگ را برخویشتن انکار می‌کند»

در آستانه حمله‌گاه

تاریکی و خاموشی را دربر می‌گیرند

و مرگ در آغوش می‌کشد»

در نمایش آنتیگونه از آغاز تا انجام با اضطراب، به مرگ دختری نزدیک می‌شویم که پایان محتوم او اگرچه دردناک اما پیروزی تاریخی است، مرگی که فوید پیروزی و رهایی ما است.

نزدیک شدن به نمایشی که بارها اجرا

مرمت سقف

نمازخانه سیدستین



از سال ۱۹۷۰ مورد استفاده قرار می‌گیرند به اندازه کافی آزمایش نشده است و تأثیرات بعدی آن هنوز مشخص نیست. بعضی از مخالفان معتقدند که این تیرگی اثر، لایه‌ای از رنگ بوده که خود میکالانژ روی این نقاشی کشیده تا در بیننده احساس بُعد را به وجود آورد. به اعتقاد آنها نمای جدید نقاشی تخت و شبیه به آثار مدرن است و دیگر تصور سه بعدی را القا نمی‌کند. طرفداران عملیات پاکسازی در پاسخ این اعتراض تقصیر را به گردن چراغهای پر نور فیلمبرداران تلویزیونی می‌اندازند که به همه چیز سیمایی تخت می‌دهد. اینها می‌گویند که میکالانژ نمی‌خواسته نقاشیهایش را در نور الکترونیست به نمایش بگذارد، بلکه قصد داشته اثری بیافریند که از فاصله ۲۳ متری در نور روز، طبیعی و روشن به نظر بیاید. مثلاً مازی که در صحنه‌ای از «فریب آدم و حوا» به دور درخت پیچیده، قبلاً به رنگ زرد کدر و یکنواخت بود، ولی پس از پاکسازی به رنگ زرد و سبز روشن درآمد که روی آن قلم‌موی ظریفی سایه‌های قرمز برجای گذاشته است.

با همه مخالفتها، کار گروه مرمت و پاکسازی پیش می‌رود و هم‌اکنون در حال پاکسازی صحنه «آفرینش آدم» هستند.

نقاشیهای سقف نمازخانه «سیدستین» واتیکان، اثر معروف میکالانژ، پس از ۴۷۸ سال پاکسازی و مرمت می‌شود. این عملیات از ۸ سال پیش آغاز شده و تا پنج سال دیگر نیز ادامه خواهد داشت.

پس از تلاش برای پاکسازی این نقاشیها رنگهای تیره‌ای که با محلولی چسب‌مانند مخلوط شده و به شکل قشری کدر روی نقاشیها را پوشانده بود پاک‌شده و تصاویر با رنگهای متنوع و روشنتری نمایان شده‌اند.

گویا این قشر کدر کننده و جلای پوشاننده آن در سده‌های ۱۷ و ۱۸ میلادی برای حفظ و نگاهداری آنها، روی نقاشیها کشیده شده بوده.

بینندگان به تیرگی سابق این نقاشیها عادت کرده بودند و آن را با عمق تفکر میکالانژ در ارتباط می‌دانستند. حنا کار-شناسان نیز بر سر این مسأله، که آیا این پاکسازی باید انجام می‌شد یا نه اختلاف نظر دارند. «جیمز بک» رئیس بخش هنر-های باستانی دانشگاه کلمبیا می‌گوید: «این کام خطرناکی است که بدون تکیه بر دانش کافی برداشته شده است و با آزمایشی که در «چرنوبیل» صورت گرفت، فرقی ندارد.» وی در اشاره به خطرات آن اضافه می‌کند که: «مواد پاک‌کننده‌ای که

انتشارات نیل منتشر کرده است



N.V.J.
نیل نتین

انتشارات نیل منتشر کرده است



N.V.J.
نیل نتین